Et quidem optimâ ratione Maxentius ac collegæ Monachi Scythæ omnes conatus ad priorem illam propositioſem ſtabiliandam intendebant, ſicut ex adverſo Accometæ Monachi eandem præcipue oppugnabant, quod cetera controverſa capitula inde pendebant. Hoc unum erat capitulum: *Unus ē Trinitate paſſus eſt.* At haec propositio per ſyllogiſmuſum expoſitorum ex illâ priori deducitur, videlicet: *Christus*

cit

*est unus ē Trinitate, sed Christus carne passus est, ergo unus ē Trinitate carne passus est.* Minor propositio est dogma fidei, scribente Petro Apostolo in priori epistola, initio cap. 4. *Christo igitur passo in carne.* Hinc adversarii Monachorum Scytharum, quō vim illata ultimae propositionis declinarent, cogebantur primam inficiari. Hunc syllogismum in favorem sententiae Scytharum jure laudat Gabriel Vasquez in 3. par. disp. 15. cap. 3. num. 59.

Tertium Monachorum capitulum erat: *Beatam Virginem verē & propriē esse Dei genitricem.* Auctor est Facundus in lib. 1. de tribus capitulis ad Imperatorem Justinianum cap. 4. quosdam Catholicos eandem propositionem negasse. Verba ejus sunt: *Insimilatum verō est, quid hanc quoque confessionem, quā beatam Mariam verē & propriē dicimus matrem Dei, quidam etiam communicantes Ecclesiae, putent non debere suscipi, cū Nestorium fateantur, propter quod eam matrem Dei negabat, debuisse damnari.* Sed hi vellent, nollent in damnatam Nestorii heresim delabebantur. Liberatus Diaconus cap. 20. Breviarii narrat se tum Romæ præsente à Joanne II. Papā damnatum fuisse Cyrum & Eulogium Legatos Menachorum Accēmetarum, negantes esse confitendum beatam Mariam verē & propriē Dei genitricem; & unum de Trinitate incarnatum & carne passum. Cū Accēmetæ unius propositionis cum alterā connexionem necessariam inteligerent, utramque ex aequo coacti sunt inficiari. Verū ex illā principali thesi horum error pari syllogismo refellitur: *Christus est unus ē Trinitate, sed beata Virgo est verē & propriē mater Christi, ergo est verē & propriē mater unius ē Trinitate;* ac proinde est verē ac propriē Deipara. Hinc Maxentius in libello professionis fidei, ait: *Quia si non Trinitatem, quae unus est Deus, sed Deum, qui substantialiter ex Deo est, genuit secundum carnem virgo Maria; sine dubio unus ex Trinitate est, qui secundum carnem ex ipsa natus est.* Quamvis enim in Christo Domino duæ sint naturæ; divina, quam accepit à Patre; & humana, quam accepit à matre; cū una tamen sit hypostasis Verbi, quae in unitatem personæ humanam naturam assumpsit, non est unus Filius Patris, & alter Filius Matris, sed ut cum ceteris Patribus loquitur Augustinus in Enchiridio cap. 35. *Unus Dei Filius, idemque hominis Filius. Vetus hominis Filius, idemque unus Dei Filius; non duo filii Dei, Deus & homo, sed unus Dei Filius, Deus sine initio: homo à certo initio, D. N. Iesu Christus.* Eadem in aliis etiam libris inculcat.

Quartum capitulum assertum à Monachis Scythis erat de Christo composito, quod in libello fidei ipsorum in nono anathematismo hisce verbis expressum legitur: *Si quis non confitetur compositum Christum post incarnationem, anathema sit.* Dioscorus Legatus ad Hormisdam Pontificem scribit, Monachos cum Vito Diacono habuisse contentionem de uno de Trinitate crucifixo, & de Christo composito. Unum illud verbum de uno ex Trinitate incarnato affirmantes, uno veluti istu secum invicem pugnantes Nestorii atque Eutychetis heresies conficiebant. Ludovicus Thomassinus in doctrinā Patrum versatissimus, lib. 3. de Incarnatione cap. 6. num. 4. scribit: *Etcum compositio visa est sanctis Patribus maxime per opportunam iugulandis Nestorii aquē, ac Eutychetis erroribus, & vindicanda in Christo tūm naturarum distinctioni, tūm personæ unitati.* Hic aliquanti per heretico; siquidē ex hac thesi a Monachis asserta, omnis Eutychianæ heresios suspicio, quā quibusdam laborasse dicuntur, ab eisdem longe amovetur. Nestorius duas

in Christo personas adstruebat, nullam divinæ personæ cum humanâ naturâ unionem physicam ac realē admittens, sed moralem solūmodo ac per affectum. Ex adverso Eutyches putavit tantam inter utramque naturam unionem extitisse, ut una in Incarnatione natura ex duabus effecta fuerit. Hæc erat tota blasphemia Eutychetis: *Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum nostrum ante adunctionem; post adunctionem perdūnam naturam confiteor.* Act. 1. Synodi Calchedonensis pag. 226. E. Cui consentiens Dioscorus Alexandrinus dicebat: *Ex duabus suscipio; duas non suscipio.* Ibidem pag. 186. D. quod ipsum alii Eutychiani exprimebant, dicentes Christum esse ex duabus, non autem in duabus naturis. Itaque concedebant Christo, ut dicunt Scholastici, duas naturas in fieri; unam in facto esse; ea ratione quā plerique philosophi de mixto loquuntur. Etenim concedunt in ejusdem compositionem sive generationem reapse elementa venire, ipsumque fieri ex substantiis elementorum; at ipsa postea secundum propriam substantiam & naturam non inesse reapse eidem mixto, quod est tertia quædam natura à naturā elementorum specie diversa. At sancti Patres præente Leone Magno in sacrâ Epistolâ ad Flavianum, validè Eutychianos confutabant, quod unatūm in Christo natura adstrui nequiret, nisi divina in humanam, vel hæc in illam versa fingeretur: vel ex utraque corruptâ, tertiam quandam naturam conflatam obtruderent, cuiusmodi est natura mixta; quæ quidem omnia impia portenta erant, & execrabilis blasphemia.

Monachi Scythæ contrâ Nestorium & Eutychem thesim hanc statuerunt. *Christus est quid compositum post Incarnationem.* Hanc verō deducebant ex alterā jam ab ipsis stabilitate propositione: *Unus ē Trinitate carne passus est.* Nam cū prædicatum passus dicitur de uno ex Trinitate, non alius est qui de Trinitate, & alius qui passus est, sed una & eadem persona unigeniti filii Dei & ex Trinitate, & passa affirmatur, ac dualitas personarum à Nestorio ficta refellitur. Atqui unus ē Trinitate quatenus habens naturam divinam, non est passus; quoniam quā talis, est omnino immutabilis & impassibilis; est ergo passus carne animata, seu quatenus habens secum unitam naturam humanam secundum hypostasin. Omnis autem unio compositum conflat, ac compositum à modo ac qualitate unionis denominatur. Si enim sit unio accidentis cum subiecto, resultat compositum accidentale, album, nigrum &c. Si sit unio artificio, compositum itidem artificiosum conflatur, domus, navis &c. Sin verō fiat unio partium substantialium, compositum evadit pariter substancialis, ac resultat tercia natura, ut in omnibus compositis substantiis appareat. At in mysterio Incarnationis uero unio est superioris ordinis, ita sublimiori pariter gradu compositum exsurgit. Cū enim unio divinam inter & humanam naturam sit secundum hypostasin, sit Christus compositus secundum hypostasin. Hinc patet ratio, quā ex illa thesi Monachorum Eutychianorum error confutatur, ac à Fernando Diacono hisce proponitur cap. 12. Epistolæ ad Anatolium: *Expugnari magis Eutychianos, quam foreri, quando unus de Trinitate passus adseritur, velis, nolis, adverte.* Sinē dubio enim sub his verbis etiam predicator unius in Christo substancialis confutatur. Ut sit enim Christus unus de Trinitate, ad divinitatem pertinet; ut credatur passus, ad humanitatem. Non est qui passus est unus de Trinitate, nisi unam haberet cum

Tatre & Spiritu sancto diuinitatem. Non eset passus, qui unus est de Trinitate, nisi consubstantialem mati haberet humanitatem. Sileat ergo unius naturae in Christo predicator. Enim verò natura, quā Christus est unus de Trinitate, est unita physice ac realiter mediante subsistentia Verbi cum natura humana, quā passus est; ergo ex illâ unione hypostaticâ Christus est quid compositum; cùm non sit simplex una tantum natura, sed naturam humanam & subsistentiam verbi Dei essentialiter includat, ex quibus componitur. Maxentius egregiè hæc prosequitur lib. 2. contrà Nestorianos, scribens: Quapropter dum non vis post Incarnationem Christum facerit compositum, aut de divinitatis ejus naturam compositam, & passibilem convinceris credere, aut certe Christum, quem etiam post Incarnationem simplicem & incompositum, ut erat antea, asseris, nullatenus passum pro humanâ salute testaris. Ibidem recitat adversarii objectionem, cuius vis in eo est, quod si dicamus Christum esse compositum, partes ejusdem erunt Verbum & humanitas, & cùm partes sint imperfectiores toto, Verbum erit imperfectius Christo, cuius est pars. Respondet, Verbum unitum naturae humanae, non ut aliquam indè perfectionem reciperet, sed ut eandem perficeret. Nihil enim, inquit, illi contulit, aut detraxit a sumpta pro nostra salute humana natura, quam unitio suâ ipse potius infabiliter glorificavit &c. Alioquin si & post incarnationem negatur Christus esse compositus, manst ergo quod antea erat, simplex & incompositus. Et quia res summe simplex & incomposita nullam omnino in se recipit passionem, sicut superius etiam ipse professus es, non est ergo iuxta nos Christus pro humana salute perplexus. Scholasticorum magna pars affirmit Christum dici debere compositum cum S. Thoma 3. par. quæst. 2. art. 4. ita tamen, ut unio hypostatica ipsam tantum humanam naturam perficiat, ac proinde illam immutet, & illa uniatur passivè ut pure recipiens, & nullam conferens Verbo perfectionem, quod non exercet rationem actus informantis, sed solummodo terminant per suammet subsistentiam eandem humanam naturam. Justinianus in Edicto contrà tria Capitula, ait: Quoniam Dei Filius, cum eset secundum subsistentiam alter præter Patrem, eandem autem naturam habens Patrem, in sua subsistentia plasmat sibi carnem animatum animâ rationali & intellectuali, quod significat, humana natura unitum esse Deum Verbum &c. Et idem reuelat aliquis unam subsistentiam Dei Verbi compositam. Quæ omnia Synodus V. Collat. VIII. canone VI. approbans, condemnat eos qui non confitentur unionem (ἕνστον) Dei Verbi ad carnem animatum animâ rationali & intellectuali, secundum compositionem, sive secundum subsistentiam factam esse, sicut sancti Patres docuerunt, & idem unam ejus subsistentiam compositam, qui est Dominus noster Jesus Christus, unus de sanctâ Trinitate. Et notans Eutychem pone re unionem secundum confusionem: Theodorum verò ac Nestorium unionem tantum affectualem affirmare, addit: Sancta Dei Ecclesia utriusque perfidiæ impietatem reuiciens, unionem Dei Verbi ad carnem secundum compositionem confitetur, quod est secundum subsistentiam. Hac præclarissimâ fidei definitione à Synodo publicata, disertâ duo Monachorum Capitula approbantur, nempe quod Christus sit unus de sanctâ Trinitate; ac quod idem sit compositus. Rursus quod Ecclesia tradens Christum esse compositum, unde simul reiicit Nestorianos afferentes unionem tantum affectualem: ac Eutychianos duas natureas in unam stolidè confundentes, quemadmo-

dum superius argumentabat.

Ex hac tenus demonstratis præcipua à Monachis agitatae quæstionis status innoteſcit, quæ in eo versabatur, num Christus eset unus de Trinitate. Indè alias eorundem propositiones exposui, quæ ex illâ priori iisdem Monachis colligebantur. Antequâm tamen ad intermissam historicam narrationem regrediar, inquirendum est, cur Legati Pontificii de controversiâ Monachorum ad Hormisdam scribentes, unius tantum quæstionis de uno de Trinitate crucifixu mentionem fecerint, thesim de Christo uno de Trinitate omittentes, quæ erat præcipue controversa, & de quâ solâ Maxentius disputat in prolixâ responsione ad Epistolam Hormisdæ. Conjecturam adhibeo, quam quilibet, per me licet, aut probet, aut improbat. Sæpè solent disputantes, quod validius adversariorum dicta refellant, eadem ab absurdo indè consertario oppugnare. Jam verò absurdum videbatur passionem affirmare de uno ex Trinitate, qui quatenus è Trinitate, est omnino impassibilis. Præterea Imperator Anastasius Eutychianam heresim promoturus, jussit Episcopos sibi addictos Synodali sententiâ eos damnare, qui non confitebantur, unum de Trinitate crucifixum, ut ex Victore Tunnonensi in cap. 2. præarrabam. Quarè ea propositio heretico sensu incruxata, Eutychianismum apud Catholicos olebat. Denique principalis controversia in subjecto ejusdem propositionis plenè atque integrè exprimitur, cùm dicitur unus de Trinitate crucifixus; quia idem est in hac positione subjectum, quod est in hac alterâ prædicatum: Christus est unus de Trinitate. Hinc Trifolius in Epistolâ ad Faustum Senatorum ait: Quid est dicere: unum de Trinitate passum, nisi ostendere & alterum de Trinitate impassibilem, sicut Arius? Aut quid est dicere: unum de Trinitate passum carne, nisi ostendere & alterum impassibilem, sicut Nestorius? ex quibus apparet Trifolium contrâ subjectum propositionis argumentari, quod totâ ferè Epistolâ exequitur, quam à viris id temporis doctissimis confutatam fuisse suo inferius loco demonstro. Interim audiatur Ferrandus Diaconus cap. 11. laudata Epistolâ ad Anatolium: Tale est itaque, quantum conicio, imò potius quantum credo: Unus est de Trinitate passus, quale est dicere, Deus est passus. Sicut autem quisquis Deum prædicat passum, non substantiam divinitatis facit passibilem; sed divinitatis impassibilis, & humanitatis, quæ subiacta passioni, unam monstrat esse personam: sic unum de Trinitate passum prædicens, unitatem personæ commendat in utrisque naturis: excludens Nestorianos hereticos nefarium, perfidamque doctrinam, duos filios inducentis. Cùm sanctus Cyrilus in capitulo XII. contrâ Nestorium scriptisset: Si quis non confitetur Deum Verbum secundum carnem passum, secundum carnem crucifixum &c. anathema sit; acerrimi scriptis à Theodoreto Cyrrheni, Andrea Samosateno, Euherio Tyanensi, aliisque doctissimis Episcopis confutatus est, ac Apollinarii hereseos incusatus; siquidem Apollinarius negabat animam rationalem in Christo, quam ipsum Verbum supplevisse putabat; unde hanc thesim defendebat: Deus Verbum passus est carne. Hinc Cyrilus coactus fuit scriptis apologeticis, Epistolis, varisque opusculis illatam sibi Apollinarismi calumniam propulsare. Hæc ad Acaclum scribit: Et n̄ que illa quæ sunt Apollinaris sepuit unquam. Absit &c. Neque enim inanimatum dico Christi corpus. Confitor verò, quod animalium sit anima rationali. In tomo secundo operum tracti Athan-

nasi plures conciones leguntur, quæ posteriori ætate scriptæ sunt contrà laudata Cyrilli capitula. Exstat pag. 311, homilia inscripto titulo: *Adversus eos, qui dicunt: Paßus est Deus Verbum carne;* quod effatum è vehementi oratione refellitur, sed quæ tantum a rem verberet, cùm in alio prorsus sensu à Cyrillo ea positio intelligatur. Ex symbolo Nicæno credimus in unum Dominum Iesum Christum, Filium Dei, ex Parce natum unigenitum &c. Qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit, & incarnatus est, & homo factus, paßus est, & resurrexit tertia die &c. Hæc propositio credenda indicitur: *Filius Dei unigenitus est incarnatus, & paßus.* At non eadem ratione utrumque illud prædicatum de Filio Dei affirmatur. Nam verbum divinum teipso est immediate incarnatum, quia per suammet subsistentiam terminavit naturam humanam in esse suppositi; at non in seipso est immediatè vel mediatis passum, uti anima immediatè patitur intrinsecas passiones tristitia, odii &c. & mediante carne patitur vulnera, flagella &c, sed dicitur passum carne animata per puram communicationem idiomatum (dispensationem Cyrilus ac alii Patres dixerunt) quia cùm Verbum sit naturæ humanae assumpta suppositum, ac actiones & passiones supposito tribuantur, Verbum denominatur passum ex passione naturæ, cuius est suppositum. Itaque in eâ propositione: *Unus è Trinitate paßus est carne,* duplex subjectum exprimitur, nempe Verbum divinum uti subjectum denominationis, & caro animata tanquam subjectum inhæsionis, quod passio subiectum, & ab illâ immutatur. Hæc prolixius exponunt Theologi in lib. 3. sent. & cum sancto Thoma in 3. parte.

## CAPUT V.

*Legati Pontificii Monachorum capitula non damnarunt; sed approbare tanquam fidei dogmata recusaverunt. Monachi à Legatorum communione se dissoecant. Maxentius in lib. 2. Dialogorum adversarios Monachorum Scytharum acriter impugnat. Utrinque sibi hæresim exprobabant. Justinianus initio Monachis adversatus, dein magnus illorum patronus. Scribit ad Hormisdam Pontificem questionem de uno ex Trinitate inter Orthodoxos agitari. Monachi Diocororum Rome accusant. Pontifex initio deliberaverat causam delegare Patriarchæ C-P. Postea decernit eandem se coram discuti. Quædam in Epistola Diocori adnotantur.*

**U**bi primùm Legatis Pontificiis innotuit Monachos Scytha quædam è collegis Romanis missi, ut ab Hormisdâ Pontifice suorum capitulorum confirmationem suriperent, literas ad eundem statim scripsere, quibus eâ in causâ hactenus gesta significantes, non unam iisdem Monachis notam inuinebant. Diocorus privatum etiam Epistolam misit, insinuans Monachos cætera inter asserere *unum de Trinitate crucifixum*, quam propositionem Anastasius Imperator Catholicis subscribendam imperaverat, quamve olim Eutychetis discipuli in Synodo Calchedonei protulerant. Unde, inquit, *sanum mihi videtur & utile, & ad pacem Ecclesiæ conveniens, nihil aliud responsum dari, nisi: sufficit sanctum Calchedonense Concilium, in quo & alia Synodi continentur: sufficient Epistole Papæ Leonis, quas Synodus confirmavit.* Novitatem in Ecclesiâ introducere nec volumus, nec debemus. Altera Epistola communi nomine à Legatis ad Hormisdam missa est, in quâ scribunt se co-

ram Imperatore ac Senatu dixisse: *Extrâ Synodos quâtuor: extrâ Epistolas Papæ Leonis, nec dicimus, nec admittimus. Quid quid non coninetur in prædictis synodis aut quod non est scriptum à Papâ Leone, non sufficiimus.* Nullam ergo thesim Monachorum Legati hærefoes damnaverant, sed eam de uno ex Trinitate crucifixo, tanquam Catholica fidei dogma in libellum fidei uti Monachi contendebant, referre constanter recusaverant, quod ipsum ut præstaret Hormisda, rogarunt. Ea ergo propositio nullâ per Legatos latâ sententiâ probata fuerat, aut improbata; sed remanerat prorsus adiaphora. Addunt: *Nobis quod visum est scriptissimum: in restrâ potestate est deliberare, quod vobis Deus imperaverit; quod esset adhuc integra causa ad Apostolicâ sedis tribunal delata.* In fine verò Epistolæ hæc leguntur: *Et quâ solet Dominus noster vigilantiâ cogitatis, & quomodo suspendendi sunt, qui à nobis taliter recesserunt, & à nostra communione fuerunt sejuncti &c. quia eos omnes Constantinopolitana Catholica exhorret Ecclesia.* In Vaticano Codice numero 3786. rectè legitur: *quomodo suscipiendi sunt. Illis verò verbis: & à nostra communione fuerunt sejuncti, neutiquam insinuant, Monachos à Legatis Catholicâ communione privatos fuisse, sed ipsofmet Monachos à communicando cum Legatis abstinuisse; iisdem petulanter iratos, quod sua illa Capitula tanquam fidei canones approbare recusaverant.* Erat simplex communionis dissociatio, cujusmodi plura exempla in vetustis Ecclesiæ monumentis occurunt. Evagrius lib. 3. cap. 31. recitat literas Monachorum Palæstinæ, in quibus narrant Macedonium Patriarcham in formulâ fidei damnasse Nestorium & Eutychem, sed nullam Synodorum Ephesinæ ac Calchedonensis mentionem fecisse: *Quâ de re, inquiunt, Monachi Constantinopoli graviter commoti, se à Macedonia Episcopo separant.* Monachi Eutycheti adharentes in fine act. IV. Synodi Calchedonensis ausi sunt in hæc stultas voces erumpere: *Vestes nostras excutimus, & extrâ restrâ communionem nos efficiemus.* Hæc simplex communionis dissociatio contigit inter Romanam Ecclesiam, & Orientalem ob expunctionem Diptychis nomen Joannis Chrysostomi. Nullum inflatum erat anathema, non facris interdictum, non à totius corpore Ecclesiæ separatio ulla secuta cum terribili dirarum imprecatione. Erat sermonis, literarum, eulogiarum, aliorumque ejusmodi reciprocæ societatis signorum intermissio. Cùm id temporis Nestoriani, atque Eutychiani secum invicem contrariis omnino erroribus colliderentur, plures ea opinio occupaverat, nullam medium esse viam, quam inter utramque hæresim insisterent, ut cap. 2. ostensum est. Monachi Scythæ illam thesim de Christo uno ex Trinitate, contrâ Nestorianos tanquam Catholicum dogma tantâ asseveratione urgebant, ut eandem negantes, statim Nestorianos esse denuntiarent. Hisce suum contrâ Nestorianos Dialogorum opus Maxentius concludit: *Nec ego te unquam aliud aliquid quam hereticum judicabo, qui Deum Verbum Dominum nostrum Iesum Christum, qui pro nostrâ salute paßus est carne, unum esse ex sanctâ & individuali Trinitate non approbas.* Et sanè in ejus libri secundi parte extremâ Maxentius non contrâ Nestorianos, sed aduersus eos omnes, qui eandem thesim admittere recusabant tanquam dogma fidei, licet nec illam veluti falsam reiigerent. totis lacertis depugnat. Diocorus illam thesim eò præcipue inter Catholicæ fidei dogmata recipiendam negabat, quod à nullâ Synodo approbata fuerat. Maxentius cum ce- tera

# De uno ex Trinitate passo.

117

teria fater Nestorianum, quocum etiam ibi disputare singit, interrogaset, cur sub anathemate damnaret tūm eos, qui duas in Christo naturas palam affirmare vererentur, tūm etiam eos, qui beatam Virginem Christocon diceret, Theotococon autem eandem sacerdi renuerent, addit: *Quomodo nos Catholicos iudicabimus eos, qui dicunt Deum Verbum natum secundum carnem de Virgine: & passum carne pro nobis, & negant eum unum esse ex sancta & individua Trinitate, pricipue quia dicunt hoc Catholicae fidei convenire?* Tum sibi ita respondentem Nestorianum inducit: *Sed & duas naturas, & Theotococon dicere Synodus definivit: hoc autem nulla Synodus statuit: nempe Christum esse unum ex Trinitate.* Quæ est ipsa Legatorum sententia, contrà quam Maxentius: *Nihil igitur, inquit, arbitriari dicendum prater id, quod Synodis litteris continetur?* Et cùm objectasset Deum Patrem dici à Catholicis ingenitum, quo tamen vocabulo nusquam in Synodis appellatur, hoc sibi à Nestoriano repositum profert: *Hac de Patrum scriptis possum ostendere.* Quæ Maxentius excipiens, ait: *Sed & nos quod unus ex Trinitate Christus sit, ex Patrum scriptis ostendimus.* Quod sāne eo in opere non præstit, in quo nulla pro ea propositione confirmandâ testimonia Patrum adducit; que tamen ante in libello fidei appellaverat. Idem Maxentius in responsione ad Epistolam Hormisdæ ait: *Loci opportunitas exigit, ut demonstretur à nobis, qualiter & cur heretici, ex quibus unus Dioscōrus, unam personam Christum predicantes ex Trinitate, unam ex Trinitate Christum confiteri nullatenus acquiescant.* Ibi verò ut rechè ostendit Nestorianos, quo invidiam declinarent, subdolè, ac sinistro prorsus sensu concepsisse, Christum esse unam ex Trinitate personam, ita falsidæ quæd ac procaciter eandem damnatam sententiam impingit Diotoro, quem etiam Monachi Scythæ apud Hormisdam incusarunt, quod cum hereticis jungeretur, Hereticos appellantes, qui coties memoratam positionem de uno ex Trinitate non admittebant; quemadmodum etiam Dioscōrus afferentes unam de Trinitate crucifixum, in Eutychianæ heresios crimen, aut suspicionem saltem vocabat. Facundus Hermianensis lib. 1. de tribus Capitulis, initio cap. 5. consutaturus eos, qui Eutychianismū imponebant eam Monachorum thesim defendantibus, ait: *Quo Nestorianorum quoque columnias evertamus, qui nos putant ad confessionem duarum Christi naturarum dicere, quod unus ex Trinitate sit Dominus Iesus Christus.* Nec Dioscōrus erat Nestorianus; nec Maxentius Eutychianus; quamvis utraque litigantium factio, atq; disputacionis abrepta, falsa adversantium sibi invicem heresum nomina exprobraret, quod oppositam quisque sententiam majori apud ceteros odio oneraret. Utrosque graviter monet Vigilius Tapensis lib. 2. contra Eutychem cap. 10. *Et videas eos, si aquit, iustus se quibusdam & omni lamentatione digni insultacionibus hereticorum nomine se invicem accusare.* Tu, inquit, Eutychianista es; & tu Nestorianus es: *Apostolice sententia in totum oblitus, dicentis: Vide ne cùm invicem accusatis, ab invicem consumanini.* Galat. V. Quod autem Legati Pontificii de Monachi Scythis scribunt: *quia eos omnis Constantinopolitana Catholica exhorret Ecclesia,* non quampiam illorum heresim indicat, sed in sua ipsorum opinione defendandâ, atque universis inculcandâ, superbiam, arroganiam, ac temeritatem perstringunt. Nam iudicem Monachi in libro de sua fide ad Africanos Episcopos in Sardinia exulantes transmissio, scribunt se ea suggerere, quæ de Incarna-

tione & dispensatione divini nobiscum universæ sanctæ Ecclesiæ Orientalium contrâ hereticos defendunt. Nam Orientales Ecclesias propositionem de Christo uno ex Trinitate, inter fidei canones id temporis profiteri solitas, inferius demonstro, & ex libro de Virg. S. Sabæ cap. 2. id ipsum ostendi. Ecclesia autem Constantinopolitana Monachos uti inquietos ac turbulentos aversabatur, quippe qui alteratores clamosi aures omnium obtundebant, ac quibuslibet in re quidem consentientibus, sed iisdem secum vocabulis uti reculstantibus, heresios notam per summam audaciam inurebant. Ceterum eandem Constantinopolitanam Ecclesiam paulo post Monachorum thesim recipisse, quibusdam tantum Monachis Accensis exceptis, testatur Imperator Justinianus in literis ad Joannem II. Pontificem, ut inferius memorabo. Initio quidem motæ controversiæ idem Justinianus nondum Imperator, sed Justini imperantis nepos, contrâ Monachos Scythas ad Hormisdam scriptit Epistolam, que incipit: *Propitiâ divinitate &c.* In eâ verò Hormisdæ significat quosdam Scythaum Romanum profectos, quos etiam nomine designat, nempe: Achillem, Joannem, Leontium, ac Mauritiuum, quos ait contendere, novitates introducere in Ecclesiâ, quod neque quatuor Synodi venerabiles, neque S. Leonis Papæ Epistole continentur noscuntur, in omni loco turbas excitare videntur. Non ullius heresis, sed novitatis tantum ac turbarum auctores incusantur. Verum idem Justinianus à Vitaliano Magistro militum, eodemque pricipuo ac potentissimo Monachorum Scythaum patrono, rogatus, iteratas, sed à prioribus longè diversas, literas Romanam ad eundem Pontificem misit, delatore Paulino Romanæ Ecclesiæ defensore. De defensoribus Ecclesiarum eruditè tradit Christianus Lupus in notis ad canonem 23. Synodi Calchedonensis. Hæc ibidem Justinianus scribit: *Nam quanta quæstio in partibus nostris orta est, potest etiam antelatus vir religiosus Defensor Sanctitatem vestram instruere. Unde petimus, ut si est possibile, celerrimo dato responso, & satisfactis religiosis Monachis, Joannem & Leontium ad nos remittatis; nisi enim precibus & diligentia vestra ista quæstio soluta fuerit, reveremur, ne non possit Ecclesiarum sanctarum pax provenire.* In hac etiam Epistolâ significat Vitalianum eodem delatore Paulino, literas ad Hormisdam mittere. Cum verò paucis post diebus Eulogiu Agens in rebus, quod Palatinum officium erat, in Italianam mitteretur, Justinianus torus jata in Monachorum partes transgressus, tertiam ad Hormisdam Epistolam scriptit sub exordio: *Ut plenissima fidei &c.* quæ proximè legitur antè Epistolam 66. Hormisdæ, cui haec ille significat: *Quidam aferunt, Christum Filium Dei Dominum nostrum pro nostra salute carne crucifixum, unum de Trinitate debere prædicari: quod si suspicendum sit, paternâ provisione reverentia vestra eautissimo suo rescripto, quid sequi, quidve super hoc existere debearus, nos certiorare dignetur: quoniam verba videntur facere disensionem: nam sensus inter Catholicos omnes unus esse probatur.* Rogat, ut Apostolicæ Sedis decreto contentiones dirimat: *Hoc enim, inquit, credimus esse Catholicum, quod vestro religioso responso nobis fuerit intimatum.* Quâ brevi sententiâ supremam Romani Pontificis in controversiis de fide definiendis, auctoritatem confessus est. Denique precatur, ut Monachos Scythas probito eis responso nihil formidante, Constantinopolim remittat. Ex hac tertia Epistolâ Justiniani colligimus controversiam præcipuam, & qua unice Hormisdæ suggerit, fusse de Christo uno

L

cx

ex Trinitate, videlicet: *Utrum Christus, qui pro nobis carne crucifixus est, possit dici unus de Trinitate.* Legati Pontificii scribebant quæstionem huius de uno de Trinitate crucifixo. Maxima difficultas non erat penes prædicatum, sed in subiecto eius propositionis confitebatur: *num, scilicet, qui crucifixus est, unus esset de Trinitate?* Formula verò quæca quæstio à Legatis proponebatur, durior & parum grata Catholicis in Occidente præsertim, videbatur, quod Eutychianus ex eadem in sinistrum sensum detoriat, ipsam Deitatem passioni subiectam huius contendebant. Recè autem Justinianus insinuat Pontifici utramque litigantium partem esse Catholicam, eundem sensum Orthodoxorum apud utrosque teneri; ipsa tantummodo verba in quæstionem vocari. Nam Dioscorus cum ceteris Monachorum adversariis dicebat, Christum esse unam personam de tribus sanctæ Trinitatis personis: unum de Trinitate dicere recusabat. Monachi assertebant unum de Trinitate Christum adfruendum esse, ut strictius sub nomine personæ à Nestorianis dolos, quisque faciliter evaderet; siquidem isti Christum unam è Trinitate personam admittentebant secundum dignitatem, & honorem, & adorationem, ut can. 5. Synodi V. legimus, quod inferius alius quoque testimentiis ostendo; at negabat unam & eandem secundum unicam Filii Dei subsistentiam, personam in Christo. Hinc etiam colligimus Monachos nullâ haftenus sententiâ erroneæ doctrinæ damnatos huius, sed æquè ac adversarios eorum in Catholicis partibus huius.

Interea idem Monachi Romam advenerant, susque fidei libellum Hormisdæ Pontifici obtulerant, acriter de Diocoro Legato conquisti, qui cum Nestorianis communionem fovens, iniquiori erga seipso animo fuisset. Cum verò paulò post Paulinus ac subinde etiam Eulogius cum literis Legatorum, Vitaliani, ac Justiniani supervenissent, Hormisdas hæreter animo cœpit dubius, quid consilii caperet, cum præsertim animadverteret, Vitalianum non tam multiplicium officiorum obsequio, quam rebus contra Imperatorem Anastasiū fortiter gestis, de Apostolicā Sede bene meritum, ac Justinianum ex accusatore Monachorum, repente corundem ad vocatum, dexteras junxit, quod inito veluti sœdere Scytharum causæ patrocinarentur. Et sàm ejusmodi quæstiones Latīnæ Ecclesiæ ignota essent, Hormisdas liberaverat integrum adhuc causam Joanni Patriarchæ Constantinopolitano delegare, ut ubi orta erant dissidia, ac diversis partium studiis agitabantur, ibidem accuratori ac pleniori examine discussa, finem acciperent. Etenim Diocorus Hormisdæ postea rescribens, ait: *Significabis intentionem Monachorum Scytharum: & quomodo visum fuerit Apostolatui vestro Episcopo Constantinopolitano causam delegare, ut ipse inter eos, & qui ab eis impetuntur, audiret; nec sibi displaceat, ut per examen, quod verum est, omnibus manifestetur.* Ex his appetat, nullam eā in causā à Joanne Patriarcha sententiam pronuntiatam huius; aliás de eodem judice delegando Hormisdas nequitquam cogitasset. Rursus nec apud Legatos eam quæstionem in examen adductam huius; qui tantum illata Monachorum propositiōnem libello professionis fidei inserere regularunt, quod in nullā Synodo sancta legeretur, eandem tamen nec adprobantes nec improbantes, sed libero disputantium arbitrio dimittentes. Ceterum cùm Monachi interposito juramento, contestarentur sibi ipsi in itinere paratas esse insicias, Pontifex decre-

vit se coram causam expendi, ac 'expediri; ejus tamen cognitionem ad Legatorum in Urbem redditum differendam duxit. Itaque prioribus Justiniani literis respondens Epist. 66. ait: *Quapropter necesse habuimus venientibus Legatis nostris inquirere, qua revera faciente causa, inter eos fuerit commota discordia.* Volebat enim à Legatis totius controversie statum intelligere, priusquam ad discutendam causam accederet. Data est Epistola Hormisdæ die 2. Septembris, anno Christianæ Epochæ 519. Alteram Epistolam 67. posterioribus ejusdem Justiniani literis reposuit, hac de Monachis scribens: *Significamus Scythas Monachos allegae plurima, quia nos relinquere indisusa non possumus; illos in Urbe ad Legatorum uique redditum retinendos: Victorem Diaconum, aliosque qui perversus, inquit, forsitan obiciunt quæstiones, Imperatoris ius, ejusdemque Justiniani operâ Romanam mittendos. Illum verò tam repente eā in causā ex accusatore Monachorum in eundem advacatum ac patronum demutatus, perstringens, ait: Amplitudinem vestram tamen retinere confidimus, quod de ipsis nobis præterito tempore literis destinatis, scripsit. Hanc Epistolam per Eulogium in regiam Urbem redeuentem misit, cui alteram quoque Diocoro Legato tradendam, dedit, quæ intercidit. In hac autem significabat se, uti prædicti, cogitasse causam ad Joannem Patriarcham remittere: Monachos etiam contestatos, ne idemmet Diocorus cum hæreticis communicaret. Hinc ille data ad Hormisdam Epistolam, cuius exordium *Per Eulogium virum sublimem &c.* illatam sibi calumniam pluribus diluit, narrans quæcumque eā in causa ipse cum collegis gesferat. Dein paria accusatoribus reddens, ait: *Illi tamen Scythe (sciat beatitudine vestra) omnes qui accipiunt synodum Calchedonensem Nestorianos dicunt, dicentes: Non sufficit Synodus contrā Nestorium, & si debere Synodum suscipere, quomodo ipsi exposuerint.* Verum Diocori accusationi optimè occurserant Monachi in libello fidei ipsimet Diocoro ac collegis exhibito, nec non postea etiam Maxentius in fine libri 2. Dialogi contrā Nestorianos. Denique Diocorus, ne ob Monachorum accusationem, in cuiuspiam erroris suspicionem apud Hormisdam traheretur, professionem fidei reliquæ parte Epistole exequitur. Baronius ad A. 519. harumque rerum narrationem contexens, ac Monachos subinde perstringens, scribit: *Diocorus Apostolica Sedis Legatus in Epistolā ad Hormisdam ex eorum fidei professione hac verbacitat: Credimus, quia unitas divinitatis & humanitatis, quæ fieri cœpta est, non tantum in utero non est divisa, sed nec in partu, nec in nutrimentis &c. In quibus verbis observa, cùm unitam dicit unitatem divinitatis, nemp̄ substantiam, non personam; quem absconu loquendi modum idem ex Damasceno corrigit. At vix insignis unum & alterum errorum errat. In primis è loci Diocorus nulla ex professione fidei Monachorum verba recitat, sed ipsum sive professionem fidei contextit, quod ipsum idem postea fatetur, scribens de Diocoro: Sed & ne levè aliquā suspicione apud eundem Pontificem laboraret, exactam Orthodoxæ fidei confessionem iij/den suis apposuit literis.* Rursus hæc ibidem scribit Diocorus: *Verum est personam Filii, id est, Verbi Dei, consubstantiam Patri &c. ipsa naturam humanam suscepit sine peccato. Ipse Filius Dei homo factus, natus est de virginе Mariâ, propter quod eam Dei genitricem dicimus, & credimus, quia unitas divinitatis & humanitatis, que scilicet capti est &c. non tantum in utero non est divisa, sed**

# De uno ex Trinitate passo.

119

*sed nec in partu, nec in nutrimentis &c.* Ubi palam persona Filii Dei naturam humanam dicitur fulcisse, & unitatem personae unius Christi resultasse, non duas personas evasisse, ut deliravit Nestorius. Nusquam ibi legitur: *unitam unitatem divinitatis.* Sed *unitas*, non in accusativo adjectivi pluralis numeri, sed in rebus substantivi nominis ibidem exprimitur, ut prodigio proprius videatur, ea verba à V. C. in reprehensionem trahi potuisse. Hujus Epistola Dioſcori i subſignatio chronologica in mendō cubat, ubi dicitur: *Data Idibus Octobris, Eutharico Confule. Accepta XV. Kal. Decembbris, Rufico viro clarissimo Confule,* quasi ea Epistola decimo tertio demum mense Romam pervenerit. In optimo Codice Vaticano num. 4961. ex quo omnes Hormisdas Epistolæ primū exscriptæ sunt, pag. 97. rectè legitur; *Accepta XV. Kal. Decembbris, Conf. SS. videſet, Confule ſuprascripto, nempē Eutharico.*

## C A P U T VI.

Dionysius Exiguus Monachorum Scytharum theſim defendens Sancti Procli Epifolam ad Armenios Latinitate donat. Trifolius eandem oppugnat. Nove illius objectiones à synchronis Scriptoribus soluta. Quæſitionem de uno ex Trinitate puram logomachiam fuſſe Justinianus, ac alii ejus ætatis Scriptores refutantur. Idem tradit Joannes II. Pontifex. Ita de hypothesi ac ſubſtentiā inter Patres litigatum. Nestoriani unam in Christo perfonam verbo tenuis fatebantur. Inaneſ quorundam ſcrupuli præpoſitionem de, in ex, vel, in Trinitate demutantium.

Cum Hormisdas delata ad Apostolicum tribunal caufe diſcussionem uſquè ad Legatorum reditum diſtulifer, ut variè propensa ſunt hominum ingenia, Monachi in Italiam tum patronos, tum etiam adverſarios ſortiti ſunt, quibus annis etiam inſequentiibus, alii ſe adjuñxere, ante quam à Joanne II. Pontifice ea litigia decretoriā ſententiā finirentur. Dionysius cognomento tantum Exiguus, cætera magnus, natione Scytha, profeſſione Monachus, tum Romæ degens, ingenti doctrinæ famâ florebat. Nam & Græcorum Conciliorum canones Latinitate donaverat, ac Epifolas plurium ſummorum Pontificum in unum codicem coegerat. Idem etiam anno 525. Cyclum Paſchalem anno rum XCV. deſcripſit, quo poſte Romana Ecclesia uſa eſt. Dionysii laudes Cassiodorus proſequitur in libro de divinis Lection. capite 23. Cum Monachi illam theſim de uno ex Trinitate incarnato, ac paſſo, ex Epifola Sancti Procli ad Armenios excepram defendere teſtarentur, Felicianus Paſtor Dionysium Exiguum rogauit, ut eandem Latio donaret, cui ille morem gerens, præmisit præfationem, quæ Monachorum Scytharum propositiōnem propugnavit. Demonſtrat Nestorianos Theodori Mopſuetiensis diſcipulos Symbolum de pravaſſe, Beatam Trinitatem ſic unius cœptiæ prædicantes, ut Chriſtum Dominum noſtrum conditorem universitatis, unum ex Trinitate nullatenus faterentur: unde ſequebatur duas uifte juxta ipsos perfonas in Christo, quam impiam hærefim Synodus Ephesina conixerat. Addit Proclum eandem conſutantem, docuſile Chriſtum: *Deum Verbum unum de Trinitate eſſe &c. & pro ſalute noſtrâ, eundem verum hominem factum, unum maniſſe Filium, nec quartam in Trinitate creviſſe perfonam.* Et quia nunc ob aliquibus injec-